
 
 

Comune di Novi Ligure 
Provincia di Alessandria      Copia ________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 17/676 del 23/07/2020 

 

 

Settore: Sett. Segretario Generale 

 

Ufficio: Segretario Generale 

 
 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER 

LA COPERTURA DI N.2 POSTI DI 'AGENTE DI POLIZIA 

LOCALE - ISTRUTTORE VIGILANZA' -  CAT. C. 

 



 

Città di Novi Ligure 
__________________________________________________________________________________________ 

Settore: Sett. Segretario Generale        

Sezione / Ufficio: Segretario Generale    
Numero Proposta 857 del 23/07/2020 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA SELEZIONE 

PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N.2 POSTI DI 'AGENTE DI POLIZIA LOCALE - 

ISTRUTTORE VIGILANZA' -  CAT. C. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTO l’art. 16 del regolamento “Norme in materia di accesso all’impiego”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 30/12/2002, il quale stabilisce che la Com-
missione dei Concorsi è nominata dal Segretario Generale e le funzioni di segretario sono 
svolte di norma, da un dipendente del Servizio Personale. 
 
VISTO che la commissione deve essere composta: 
 
da un Dirigente dell’Amministrazione che la presiede,  
due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla profes-
sionalità e dalle prove previste dalla selezione; 
e può essere integrata da esperti in lingua straniera, informatica ed eventuali materie specia-
li ove previste; 
 
VISTA la determinazione n. 112/312 del 06/04/2020, avente per oggetto l’attivazione della 
selezione pubblica e l’approvazione dell’avviso di selezione della selezione in oggetto; 
 
VISTO che l’avviso di selezione è stato pubblicato all’albo pretorio al numero 492 dal 
08/04/2020 al 08/06/2020 e G.U. n. 36 del 08/05/2020 (pubblicazione dall’08/05/2020 al 
08/06/2020); 
 
VISTE la determinazione del Settore 8’ – Personale e Organizzazione – Affari Generali - Uf-
ficio Personale n. 201/605 del 29/06/2020, ad oggetto l’ammissione dei candidati;  
 
VISTA le note protocollo di arrivo numero 16784 del 24 giugno 2020 e numero 16410 del 19 
giugno 2020 del Segretario Generale del Comune di Alessandria, con le quali sono stati au-
torizzati i dipendenti Bassani Alberto (Responsabile del Servizio di Polizia Locale) e Riposio 
Renzo (Specialista di vigilanza), ad essere nominati componenti della Commissione esami-
natrice, nel rispetto dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001 e Regolamento per la disciplina delle in-
compatibilità e del  servizio ispettivo della Città di Alessandria; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 in data 17 dicembre 2018, immediata-
mente eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programma-
zione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 17 dicembre 2018, immediata-
mente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 
 
VISTI gli stanziamenti definitivi del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020; 
  
CONSIDERATO che il Bilancio 2020 è in corso di formazione; 
  



VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato differito al 31 
marzo 2020; 
 
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato ulteriormente dif-
ferito dal 31 marzo al 30 aprile 2020; 
 
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanita-
rio nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale è stato differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali al 31 maggio 2020; 
 
VISTA la legge n. 27 del 24 aprile 2020, di conversione del sopracitato D.L. 18/2020 art. 
107, avente per oggetto: “MISURE PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLO-
GICA DA COVID 19”, con cui il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 degli Enti locali è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2020; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente quale al comma 3 stabilisce che, ove 
la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme 
statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le mo-
dalità di gestione di cui al comma 1), intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio appro-
vato per l’esercizio cui si riferisce la gestione (anno 2020); 
 
CONSIDERATO che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebi-
tamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate ri-
guardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma ur-
genza. 

 

ACCERTATO che, ai sensi del comma 5) dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente 
nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già im-
pegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 
con l'esclusione delle spese: 
 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle su-
scettibili di frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di compensi forfettari nonché rim-
borsi spese stabiliti dalla legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha introdotto 
il nuovo articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 



        

D E T E R M I N A 

 

1. Di nominare la commissione della selezione pubblica, per la copertura di n. 2 posti di  
“Agente di Polizia Municipale -  Istruttore di vigilanza”  – categoria C, come segue: 

 

 Caruso Armando       Presidente  

 Bassani  Alberto       Esperto -  Comune di Alessandria 

 Riposio  Renzo      Esperto  - Comune di Alessandria  

 Pastorino  Roberto    Esperto – Funzionario Informatica    

 (da nominare con successivo provvedimento)  Esperto/a lingue straniere    
 

2. Di nominare ai sensi dell’art. 16 del Regolamento in materia per l’accesso all’impiego, 
qualora il numero dei candidati sia elevato e le prove si svolgano in più sedi, e per 
assicurare un controllo più forte a garanzia della sicurezza e della salute dei 
candidati, i seguenti componenti del comitato di vigilanza, che assumono gli stessi 
doveri e le stesse responsabilità dei componenti della commissione: 

 

 Bisio Giuliana – Assistente - Istruttore di vigilanza  

 Guido Paola – Funzionario dell’Ufficio Personale 

 Sciutto Martina – Commissario Funzionario di Polizia Municipale 

 Leva Viviana  - Istruttore contabile  dell’Ufficio Personale   

3. Di individuare per le funzioni di segretaria verbalizzante la dipendente dell’Ufficio 
Personale Marcenaro Monica. 

4. Di quantificare la spesa presunta  per i componenti esterni della commissione  come 
segue: 

€ 1.500,00 per compensi e rimborsi   alla missione 01 programma 10 titolo 1 Ma-
croaggregato 103 codice PEG  80 18 180 piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005  

€ 220,00 per oneri cpdel alla missione 01 programma 10 titolo 1 Macroaggregato 
103 codice PEG  80 18 180 piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005  

€ 80,00 per IRAP alla missione 01 programma 10 titolo 1 Macroaggregato 102 
codice PEG  80 18 181 piano dei conti finanziario 1.02.01.01.001 

 

impegni come da allegato contabile. 
 

5. Di  dare atto che con successivo provvedimento verranno quantificate le somme 
dovute a ciascun componente, in base alla documentazione prodotta dai componenti 
commissione e calcolati i relativi oneri. 

6. Di dare atto che le somme relative al presente atto saranno pagate nel corso 
dall’esercizio 2020.  

7. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di 
cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali 
reimputazioni o adeguamenti Informatici. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

     dott. Pier Giorgio Cabella  

 
Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Cabella Pier Giorgio;1;46291427715109365645037296099676171822



Comune di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. Segretario Generale nr.676 del 23/07/2020

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER N.2 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - ISTRUTTORE VIGILANZA - CAT C - COMPENSI
E RIMBORSI AI COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE DI CONCORSO - SETT. SEGRETARIO GEN.-DET. N. 676/2020 -
PAG. 2020

COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONI CONCORSOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80181802020

1.500,00Importo:23/07/2020Data:2020 973/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

COMMISSIONI CONCORSO  - COMPENSI ED ONERI RIFLESSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER N.2 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - ISTRUTTORE VIGILANZA - CAT C - ONERI
CPDEL SU COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE DI CONCORSO - SETT. SEGRETARIO GEN.-DET. N.
676/2020 - PAG. 2020

INPDAP GESTIONE AUTONOMA CPDELBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80181802020

220,00Importo:23/07/2020Data:2020 974/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

COMMISSIONI CONCORSO  - COMPENSI ED ONERI RIFLESSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente



Comune di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. Segretario Generale nr.676 del 23/07/2020

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER N.2 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE - ISTRUTTORE VIGILANZA - CAT C - IRAP SU
COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONE DI CONCORSO - SETT. SEGRETARIO GEN.-DET. N. 676/2020 -
PAG. 2020

AGENZIA DELLE ENTRATE - I.R.A.P.Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.10.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 80181812020

80,00Importo:23/07/2020Data:2020 975/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

COMMISSIONI CONCORSO - IRAP

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NOVI LIGURE li, 24/07/2020

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Massone Simonetta;1;59688240739410790044184527057461439718



 

Città di Novi Ligure 

Settore IV 

Ufficio Segreteria Generale 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Settore: Sett. Segretario Generale 
Determinazione n. 17/676 del 23/07/2020 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA 
SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N.2 POSTI DI 'AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE - ISTRUTTORE VIGILANZA' -  CAT. C. 
 

 
 
 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni a 
decorrere dal 28/07/2020 
 
 
 
 
Novi Ligure 

 

Il Responsabile 
 
 

 

 


